
 
 

1 
 

Procedimento concursal comum destinado ao recrutamento de 6 (seis) técnicos 

superiores na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo 

resolutivo incerto para o exercício de funções nos projetos do Plano de 

Recuperação e Resiliência 

 Ata n.º 5 

 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na (UniLEO), reuniu o júri 

nomeado pelo Despacho da Coordenadora, de 28 de abril de dois mil e vinte e dois, destinado 

à contratação excecional de trabalhadores para a constituição de relações jurídicas de emprego 

a termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos projetos PRR, para 

preenchimento de 6 (seis) postos de trabalho correspondente à carreira e categoria de técnico 

superior. 

Estiveram presentes os seus membros efetivos, Presidente Noémia Goulart, a Primeira Vogal 

Efetiva e a Segunda Vogal Efetiva, respetivamente, Dina Carriço e Alda Belo. 

Ordem de trabalhos: 

Ponto 1– Avaliação e publicação das classificações resultantes da aplicação do 2.º método de 

seleção – entrevista profissional de seleção 

Ponto 2– Avaliação e publicação das classificações provisórias resultantes da aplicação de 

todos os métodos de seleção. 

O Júri deliberou, por unanimidade, o seguinte: 

Ponto 1 – Avaliação e publicação das classificações resultantes da aplicação do 2.º método de 

seleção – entrevista profissional de seleção 

Da/o(s) candidata/o(s) convocada/o(s) para esta fase de avaliação compareceram às 

entrevistas profissionais de seleção agendadas que se realizaram nos dias 25, 26, 27 de julho, 

nas instalações desta UniLEO, 18 candidata(o(s) e realizaram-se via teams três entrevistas do 

universo total de 46 convocada/o(s). 

De acordo com os critérios de avaliação definidos na Ata n.º 1, através das entrevistas 

profissionais de seleção o júri pretendeu avaliar, numa relação interpessoal e de forma objetiva 

e sistemática, a experiência profissional e alguns aspetos comportamentais evidenciados 

durante a interação estabelecida entre o júri e a/o(s) candidata/o(s), valorando-se cada um dos 

quatro fatores identificados na Ata n.º 1 com a pontuação de 4 a 20 valores, resultando a 

classificação da entrevista da média aritmética simples dos 4 fatores. 
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Considerados os fatores de avaliação do método Entrevista Profissional de Seleção definidos 

na ata n.º 1, o júri deliberou atribuir as seguintes classificações, de acordo com as fichas 

individuais elaboradas e aprovadas pelo júri. 

Código 
Candidatura 

Nome 
Valorização 

EPS 
Alínea 

C202205/45714 Ana Cristina Pinho Santos 9 b) 

C202205/44698 Elia Florêncio 9 b) 

C202205/46369 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos 9 b) 

C202205/45267 Mário Jorge Gião Pereira 20   

C202205/45304 Rui Sérgio Moreira de Jesus Oliveira 9 b) 

C202205/45331 Sofia do Sacramento Mazeda Rodrigues Machado 6 b) 

C202205/45670 João Luís Rosa Mariquitos   a)  

C202205/44480 Marta da Fonseca Ferreira Gomes 10   

C202205/44649 Ângela Sofia Ramos Pires 6   

C202205/44683 Maria Clara Parente   a)  

C202205/45866 Serafim de Bastos Tavares 7 b) 

C202205/46279 Adélia Maria dos Santos Madeira   a)  

C202205/44909 Cláudia Alexandra Ferreira Pontinha   a)  

C202205/45214 Cláudia Maria Alves Mendes   a)  

C202205/45205 Gonçalo Miguel do Carmo Ferreira   a)  

C202205/44965 Helder Justino Pires Nobre Correia   a)  

C202205/45709 Jéssica Raquel Amorim Matos e Sá 20   

C202205/45136 Joel Leandro Conceição Carvalho   a)  

C202205/44723 Manuel Fernando Vieira   a)  

C202205/45834 Paulo Alexandre Nunes Ferreira 20   

C202205/45300 Paulo Jorge Gabriel Cardiga   a)  

C202205/44930 Sofia Maria Martins Ramos Duarte Monforte   a)  

C202205/45041 Sofia Susana Ribeiro Martinho Alves 10   

C202205/44954 Vera Silva 10   

C202205/45229 José Miguel de Carvalho Gomes   a)  

C202205/45884 Renaldo José Carvalho Marques 20 a)  

C202205/44639 Tiago Filipe Gonçalves Costa Simões do Vale   a)  

C202205/44632 Ana Margarida Genebra Pedreiro   a)  

C202205/45693 André Filipe Coelho da Silva   a)  

C202205/46243 Diogo Marques Ferreira   a)  

C202205/46220 Joana Sofia Ribeiro Constantino Marquês Nunes 10   

C202205/45894 Jorge Alves de Brites   a)  

C202205/46304 Maria Paula Magalhães Gregório 9 b) 

C202205/46114 Marisa da Cruz Borda d'Água Rodrigues   a)  

C202205/46332 Nádia Isabel Rosado Coelho 9 b) 

C202205/45022 Rui Santos Ferreira   a)  

C202205/44728 Diogo Filipe Silveira Beja Sobral 18   

C202205/45009 Paula Margarida Lavrador Ribeiro Calado Gancho   a)  

C202205/45177 Vanessa Mendes Tavares   a)  

C202205/45098 António Pedro Ramos Nunes dos Santos 20   

C202205/46318 Francisco Maria De Ramos Cruz Gonçalves   a)  

C202205/45857 Isilda Sofia Ramos Sanches   a)  

C202205/46314 Joana Rita Dias Gonçalves 14   

C202205/45072 Miguel Ângelo da Silva Mendes   a)  

C202205/45927 Paulo Jorge de Sousa Ferreira   a)  

C202205/45262 Ricardo Oliveira e Sousa Ferraz Brandão   a)      
a) Excluído por faltar à entrevista profissional de seleção;   

b) Excluído por ter obtido classificação inferior a 9,5 (n.º10 do art.9.º da 
Portaria n.º125-A/2019, de 30-04) 
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Por se terem verificado exclusões, o júri deliberou proceder à notificação via portal da Bolsa de 

Emprego Público, para efeitos de audiência prévia dos interessados, dos resultados do 

segundo método de seleção (EPS) e para querendo, os candidatos poderem exercer o direito 

de audiência prévia, no prazo de 10 dias úteis, de acordo com o estabelecido nos artigos 121.º 

e 122.º do Código do Procedimento Administrativo, informando da afixação em local visível e 

público das instalações da Secretaria-Geral do Ministério das Finanças e da disponibilização 

na respetiva página eletrónica da “Lista de Admitidos e Excluídos após Entrevista Profissional 

de Seleção”, de acordo com o n.º 1 do artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril 

alterada pela Portaria n.º 12-A/2021. 

Ponto 2– Avaliação e publicação das classificações provisórias resultantes da aplicação de 

todos os métodos de seleção. 

A notificação da deliberação às/aos candidata/o(s) através do portal da Bolsa de Emprego 

Público da listagem de classificação final provisória, após aplicação de todos os métodos de 

seleção, de acordo com o n.º 1 do artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril alterada 

pela Portaria n.º 12-A/2021. 

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata 

que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

A Presidente, 

 

Noémia Goulart 

 

As Vogais, 

 

Dina Carriço         Alda Belo 
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ANEXO I - Lista de classificação final provisória 

Código 

Candidatura Nome 
Classificação 

EPS 

Classificação 
Final 

Provisória 
Alínea  

C202205/45267 Mário Jorge Gião Pereira 20 19,16  

C202205/45834 Paulo Alexandre Nunes Ferreira 20 16,36 a) 

C202205/45709 Jéssica Raquel Amorim Matos e Sá 20 16,36 a) 

C202205/44480 Marta da Fonseca Ferreira Gomes 10 15,6  

C202205/45884 Renaldo José Carvalho Marques 20 15,38  

C202205/45098 António Pedro Ramos Nunes dos Santos 20 13,56  

C202205/45894 Jorge Alves de Brites 15 13,46  

C202205/44728 Diogo Filipe Silveira Beja Sobral 18 13,38  

C202205/44954 Vera Silva 10 13,36 a) 

C202205/45041 Sofia Susana Ribeiro Martinho Alves 10 13,36 a) 

C202205/46220 Joana Sofia Ribeiro Constantino Marquês Nunes 10 11,96 a) 

C202205/46304 Maria Paula Magalhães Gregório 10 11,96 a) 

C202205/46314 Joana Rita Dias Gonçalves 14 11,76  

C202205/45304 Rui Sérgio Moreira de Jesus Oliveira 9  b) 

C202205/46369 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos 9  b) 

C202205/45714 Ana Cristina Pinho Santos 9  b) 

C202205/44698 Elia Florencio 9  b) 

C202205/46332 Nádia Isabel Rosado Coelho 9  b) 

C202205/45866 Serafim de Bastos Tavares 7  b) 

C202205/45331 
Sofia do Sacramento Mazeda Rodrigues 
Machado 

6  b) 

C202205/44649 Angela Sofia Ramos Pires 6  b) 

C202205/45670 João Luis Rosa Mariquitos 0  c) 

C202205/44683 Maria Clara Parente 0  c) 

C202205/46279 Adélia Maria dos Santos Madeira 0  c) 

C202205/44909 Claudia Alexandra Ferreira Pontinha 0  c) 

C202205/45214 Cláudia Maria Alves Mendes 0  c) 

C202205/45205 Gonçalo Miguel do Carmo Ferreira 0  c) 

C202205/44965 Helder Justino Pires Nobre Correia 0  c) 

C202205/45136 Joel Leandro Coneição Carvalho 0  c) 

C202205/44723 Manuel Fernando Vieira 0  c) 

C202205/45300 Paulo Jorge Gabriel Cardiga 0  c) 

C202205/44930 Sofia Maria Martins Ramos Duarte Monforte 0  c) 

C202205/45229 José Miguel de Carvalho Gomes 0  c) 

C202205/44639 Tiago Filipe Gonçalves Costa Simões do Vale 0  c) 

C202205/44632 Ana Margarida Genebra Pedreiro 0  c) 

C202205/46243 Diogo Marques Ferreira 0  c) 

C202205/46114 Marisa da Cruz Borda d'Água Rodrigues 0  c) 

C202205/45693 André Filipe Coelho da Silva 0  c) 

C202205/45022 Rui Santos Ferreira 0  c) 

C202205/45009 
Paula Margarida Lavrador Ribeiro Calado 
Gancho 

0  c) 

C202205/45177 Vanessa Mendes Tavares 0  c) 

C202205/46318 Francisco Maria De Ramos Cruz Gonçalves 0  c) 
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Código 

Candidatura Nome 
Classificação 

EPS 

Classificação 
Final 

Provisória 
Alínea  

C202205/45857 Isilda Sofia Ramos Sanches 0  c) 

C202205/45072 Miguel Ângelo da Silva Mendes 0  c) 

C202205/45927 Paulo Jorge de Sousa Ferreira 0  c) 

C202205/45262 Ricardo Oliveira e Sousa Ferraz Brandão 0  c) 

C202205/45117 Fernando Grilo da Costa   d) 

C202205/45263 Hugo Emanuel Penelas Dos Santos    d) 

C202205/44517 João Diogo Vicente Capucho   d) 

C202205/44734 Lúcia Margarida Macedo Pereira   d) 

C202205/45245 Miguel Machado Carvalho de Figueiredo Gomes   d) 

C202205/45376 Sebastião Malanga Muanha   d) 

C202205/44507 Sofia Alexandra Antunes   d) 

C202205/44687 Susana Maria Rato Fava-Rica   d) 

C202205/45361 Tânia Isabel Rodrigues Morais   d) 

C202205/45880 Ana Beatriz Leitão Oliveira   d) 

C202205/44726 Ana Catarina Silva Madeira   d) 

C202205/44996 Ana Luisa Vilela André   d) 

C202205/44602 António Gomes Gonçalves Aquino   d) 

C202205/45024 Augusto Manuel Cardoso Bernardo   d) 

C202205/46289 Carla Adelaide de Jesus Caceres*   d) 

C202205/44680 Carlos Manuel da Cruz de Figueiredo   d) 

C202205/45989 Carlos Neto   d) 

C202205/45152 Cátia Alexandra Tainha Delgado   d) 

C202205/45270 Cátia de Sousa Lopes    d) 

C202205/46330 David Simões Quintas Feixeira Dias   d) 

C202205/46313 Diogo Miguel dos Santos Moita   d) 

C202205/44650 Duarte Nuno Marques Correia   d) 

C202205/44786 Edgar Jorge Ribeiro da Silva   d) 

C202205/44513 Eliaci Gomes dos Santos   d) 

C202205/45240 Elisa Alves Nunes   d) 

C202205/45091 Elisabete Cunha Roque Faria   d) 

C202205/46085 Emília Moreira   d) 

C202205/45604 Eva Durães Antunes   d) 

C202205/44636 Fernando Carlos Barrocas de Sousa   d) 

C202205/45324 Fernando Frias Atanásio dos Reis   d) 

C202205/45204 Francisco Miguel Tavares Fernandes   d) 

C202205/44688 Gil Gomes Emiliano   d) 

C202205/45175 Inês Barroso   d) 

C202205/44615 Ivan Silva   d) 

C202205/45316 Izabela Cristina Tavares Villas Boas   d) 

C202205/45017 João António Santos Dinis   d) 

C202205/44678 João Francisco Paulete Laranjeira   d) 

C202205/46214 João Manuel Macedo Carneiro   d) 

C202205/46216 João Miguel Pereira Gonçalves Sanahuja   d) 

C202205/45818 Joao Pedro Antunes Mateus   d) 

C202205/45103 João Pedro Catarino Campos   d) 
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Código 

Candidatura Nome 
Classificação 

EPS 

Classificação 
Final 

Provisória 
Alínea  

C202205/45364 Juliana Margarida De Jesus Basto Pinheiro   d) 

C202205/44670 Luís Filipe Gaio Ribeiro Martins Dias   d) 

C202205/44527 Margarida Madaleno   d) 

C202205/46374 Maria da Glória Pinto Nogueira   d) 

C202205/46290 Maria de Fátima Marques Gonçalves   d) 

C202205/45490 Maria Isabel Henriques Antunes   d) 

C202205/45708 Maria José Guilherme Ranito   d) 

C202205/44651 Maria Margarida Fialho Monginho   d) 

C202205/45380 Maria Rodrigues   d) 

C202205/44998 Modesta Maria Gouveia Rodrigues   d) 

C202205/44488 Paula Cristina Lindo Pereira Lopo   d) 

C202205/44806 Paulo Lopes Gondim   d) 

C202205/45299 Pedro Miguel Martins Ferreira   d) 

C202205/45582 Raquel de Oliveira Martins Valério   d) 

C202205/45614 Ricardo André Fernandes   d) 

C202205/44494 Ricardo Torres   d) 

C202205/44978 Rita Teodoro   d) 

C202205/44524 Sandra Rute Gomes Martins   d) 

C202205/45260 Silvia Gorete Santos de Oliveira   d) 

C202205/44596 Solange Helena Robalo Fernandes   d) 

C202205/46106 Sónia Gabriela Ribeiro de Sousa Matos   d) 

C202205/44635 Tatiana Ivanenco   d) 

C202205/45085 Tiago Filipe dos Santos Duarte   d) 

C202205/45335 Vera Alexandra da Silva Veríssimo    d) 

C202205/44890 Wendell Porto Silva   d) 

C202205/45356 Ana Isabel Louro Sousa de Carvalho dos Santos   d) 

C202205/46097 Miguel André Carvalho Varejão     d) 
     

a) Cf alínea 12.3 do Aviso de concurso para as situações de igualdade de classificação final, 

b) Excluído por ter obtido classificação inferior a 9,5 na EPS (n.º10 do art.9.º da Portaria n.º125-A/2019, de 30-
04) 
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